
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E 
MANUTENZIONE

ORDINANZA RESPONSABILI / 26
Del 12/04/2023

MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ IN VIA CURIEL E ISTITUZIONE 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NEL PARCHEGGIO ADIACENTE IL 
CENTRO SOCIALE PERTINI, A PARTIRE DA VENERDÌ 14 APRILE 2023

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

LAZZARI ELENA

IL RESPONSABILE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 
07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Dalla Residenza Comunale, Lì 12/04/2023



Premesso che l’Amministrazione Comunale intende incentivare la diffusione dei 

percorsi casa-scuola a piedi, mirando ad una mobilità sempre più sostenibile; 

Dato atto che, in accordo con Legambiente e con il personale scolascito della Scuola 

Elementare Bertolini in Via Curiel è stato concordato di istituire un’ AREA SCOLASTICA 

TEMPORANEA in via sperimentale, prevedendo la chiusura di Via Curiel nella fascia 

oraria di ingresso degli studenti all’interno del plesso scolastico; 

Considerato che per permettere il raggiungimento della scuola in sicurezza si rende 

necessario istituire la modifica temporanea e sperimentale alla viabilità di Via Curiel e nel 

parcheggio adiacente il Centro Sociale Pertini; 

Visti: 

⋅ l’art. 5, comma 3, ed artt. 6, 7, 21, 26 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con 
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

⋅ il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” 
approvato con D.P.R 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

⋅ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Sentito il parere favorevole del Corpo Unico di Polizia Municipale Reno Galliera; 

O R D I N A 

Di istituire, a partire da venerdì 14 aprile 2023 fino al termine dell’anno 
scolastico 2022/2023, le seguenti disposizioni: 

1. DIVIETO DI ACCESSO E CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE in Via 
Curiel nel tratto chiuso parallelo a Via Gramsci, da LUNEDI’ a VENERDI’ dalle 
ore 8:00 alle ore 8:30, con accesso consentito unicamente ai residenti, agli 
accedenti le proprietà private, ai mezzi di soccorso, di gestione dei 
pubblici servizi e personale scolastico, come da segnaletica allegata alla 
presente ordinanza; 

2. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, in Via Lirone, nel 
parcheggio adiacente il Centro Sociale Pertini, dalle ore 8:00 alle ore 8:30 
unicamente nelle giornate di VENERDI’, come da segnaletica allegata alla 
presente ordinanza; 

La necessaria segnaletica sarà opportunamente posizionata a cura della scrivente 
Amministrazione; 

R E V O C A 

tutte le precedenti disposizioni che nelle suindicate vie siano in contrasto con la 
presente Ordinanza; 

A V V E R T E   C H E 



⋅ nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia; 

⋅ è fatto obbligo a chiunque di rispettare e la presente ordinanza; 

⋅ la presente ordinanza verrà trasmessa al Corpo Unico di Polizia Municipale Reno 
Galliera; 

⋅ del presente provvedimento verrà altresì data pubblicità a mezzo pubblicazione 
all’albo Pretorio on line, sul sito internet del Comune;  

⋅ l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Servizio 
Patrimonio del Comune di Castel Maggiore, via Matteotti 10, tel. 051/6386764; 

⋅ ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241 e s. m. e i., si comunica che 
responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente,  Geom. Lucia Campana; 

⋅ chiunque abbia interesse legittimo, a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 
Agosto 1990, n.241 e s. m. e i., avverso il presente provvedimento, in applicazione 
della legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, potrà proporre ricorso entro 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, al Tribunale Amministrativo Regionale competente ovvero, in applicazione 
del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà proporre ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione; 

⋅ in relazione al disposto di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 (sessanta) giorni, può essere presentato ricorso da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale 
apposto, al Ministero dei Lavori Pubblici, secondo le norme stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento al Codice della Strada, D.P.R. n. 495/1992. 


